
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO 
BRASILIENSE

CNPJ: 43.976.166/0001-50
Av. Eugênio Voltarel, 25

(16) 3393-9600
http://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/

Entidades do município de AMERICO BRASILIENSE - 
SP

Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão
ICP-Brasil, em conformidade com a Medida
Provisória nº 2.200-2, de 2001, garantindo a
autenticidade, validade jurídica e integridade.

O Município de AMERICO BRASILIENSE dá garantia
da autenticidade dos documentos vinculados a este
site.

Diário Oficial Assinado Eletronicamente em
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001,
garantindo autenticidade, validade jurídica e
integridade.

19/10/2021
Edição nº 339

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp
Diário Eletrônico Oficial



TOMADA DE PREÇOS NÚMERO 0005/2021 
PROCESSO N. 0193/2021 

 
Acha-se aberta na Prefeitura do Município de Américo Brasiliense a TOMADA DE 

PREÇOS N.º 0005/2021, para fins de CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA ESPECIALIZADA EM ELABORAÇÃO DE PROJETOS DE 
SANEAMENTO BÁSICO PARA PROJETO TÉCNICO E EXECUTIVO 
COMPLETO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO SANITÁRIO 
DOMÉSTICO - ETE, BEM COMO DE UM EMISSÁRIO DE AFASTAMENTO DE 
ESGOTO DA BACIA DO CÓRREGO XAVIER.  O encerramento do prazo para 
entrega de envelopes dar-se-á no início da sessão no dia 05/11/2021 às 9h30. O Edital na 
íntegra encontra-se à disposição dos interessados no site www.americobrasiliense.sp.gov.br 
e no Paço Municipal de segunda à sexta-feira, dás 9h às 11h e das 13h às 16h, sito à Av. 
Eugênio Voltarel, 25- Centro. 
 
 

DIRCEU BRÁS PANO 
PREFEITO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE LICITAÇÕES E CONTRATOS AVISO DE LICITAÇÃO

Página 2



 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE LICITAÇÕES E CONTRATOS AVISO DE LICITAÇÃO

Página 3



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

PORTARIA Nº 560/2021 

 

De 19 de outubro de 2021 

 

Exonera, a pedido, o(a) servidor(a) 

SANDRA CRISTINA ALONSO.  
 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Fica exonerado(a), a pedido, o(a) servidor(a) SANDRA CRISTINA 

ALONSO, matrícula n.º 1540, que ocupa o emprego público de Técnico de Enfermagem, do 

quadro de pessoal da Prefeitura Municipal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 13 de outubro de 2021.   

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria no 

548/2011 de 28 de setembro de 2011. 

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2021 

(dois mil e vinte e um). 

 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 

Diretor de Gabinete 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 

 

 
 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 
 

Registrada às fls. 585 do livro competente nº 40 (quarenta). 

 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

ATOS OFICIAIS PORTARIAS

Página 4



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE 

 

PORTARIA Nº 561/2021 

 

De 19 de outubro de 2021 

 

Exonera servidor(a) a pedido, por motivo 

da concessão de sua aposentadoria por 

tempo de contribuição.  
 

  O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS da Prefeitura Municipal de 

Américo Brasiliense, Estado de São Paulo, no uso das competências delegadas pelo Decreto n.º 

004/2021, de 12 de janeiro de 2021; 

 

RESOLVE: 

 

  Art. 1º Fica exonerado(a), a pedido, por motivo da concessão de sua 

aposentadoria por tempo de contribuição, o(a) servidor(a) LUIS CARLOS MESSI, matrícula 

n.º 1084, que ocupa o emprego público de Coordenador de Controle de Vetores, do quadro de 

pessoal da Prefeitura Municipal. 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a contar de 14 de outubro de 2021.   

 

  Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário e de modo especial a Portaria nº 

458/2001, de 19 de outubro de 2001. 

 

Palacete “Benedicto Nicolau de Marino”, aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2021 

(dois mil e vinte e um). 

 
  

 

 

 

JOSÉ GILBERTO MICALLI 

Diretor de Recursos Humanos 

 

 

 

Publicada no Departamento competente da Prefeitura Municipal. 

 

 

 
 

 

 

FABIO TAVARES DA SILVA 

Secretário Municipal 

 

Registrada às fls. 586 do livro competente nº 40 (quarenta). 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

Página 5



EXTRATO DE ATA 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0063/2021 – PROCESSO N.º 0170/2021 – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÕES DE DIETAS ENTERAIS, EQUIPO E 
SUPLEMENTO ALIMENTAR NO PERÍODO DE 12 MESES. 

- ATA N.º 110/2021 - AMC SAUDE COMERCIAL HOSPITALAR EIRELI-ME. 

 

VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS DISPONÍVEIS NO SITE 
http://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/category/licitacoes/encerradas/atas-de-
registros/ 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

LICITAÇÕES E CONTRATOS EXTRATOS

Página 6



EXTRATO DE ATA 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0050/2021 – PROCESSO N.º 0144/2021 – OBJETO: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS 
DURANTE 12 MESES. 

- ATA N.º 103/2021 - ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS EIRELI. Itens: 
136 a 140. 

 

VALORES UNITÁRIOS E TOTAIS DISPONÍVEIS NO SITE 
http://www.americobrasiliense.sp.gov.br/site/category/licitacoes/encerradas/atas-de-
registros/ 

 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

EXTRATO

Página 7



EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 0196/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0099/2021 - PROCESSO: 0188/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE. 
CONTRATADO: CONSTRUTORA FREITAS & TERRAPLANAGEM EIRELI - 
EPP.  
DATA DE ASSINATURA: 05/10/2021. 
VIGÊNCIA: 20 (vinte) dias. 
VALOR: R$ 15.100,00 (quinze mil e cem reais). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A 
MANUTENÇÃO DE UMA PASSARELA QUE LIGA O I DISTRITO INDUSTRIAL 
AO BAIRRO LUIZ OMETTO. 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

EXTRATOS DE CONTRATO

Página 8



EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO Nº 0203/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0102/2021 - PROCESSO: 0192/2021 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICO BRASILIENSE. 
CONTRATADO: CECILIA CAROLINA PIRES NEPOMUCENO 28495795809.  
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2021. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. 
VALOR: R$ 32.900,00 (trinta e dois mil e novecentos reais). 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE 
RECUPERAÇÃO DO SINTECO DA SALA DO VICE-PREFEITO, REPOSIÇÃO 
DOS TACOS. 
 

Prefeitura Municipal de AMERICO BRASILIENSE

Diário Eletrônico Oficial
www.diarioeletronicooficial.com.br/diario/americobrasiliense-sp

19/10/2021
Edição nº 339

Página 9


